
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-130

L'anno 2019 il  giorno 22 del  mese di  Novembre il  sottoscritto  Cavalli  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  delegato  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI CARTELLI PER LA SICUREZZA 
PER IL CIVICO MUSEO DI STORIA NATURALE DORIA  ALLA DITTA COE SRL CIG 
Z292AC8481 PER EURO 1.126,67  IVA 22% INCLUSA

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 09/12/2019

22/11/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-130

OGGETTO ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI CARTELLI PER LA SICUREZZA PER 
IL  CIVICO  MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  DORIA   ALLA  DITTA  COE  SRL  CIG 
Z292AC8481 PER EURO 1.126,67  IVA 22% INCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili sia attraverso lo sportello Informagiovani che progetti di servi-
zio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’approccio al 
mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

- nelle strutture civiche facenti capo alla Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili occorre  pro-
cedere, in particolare presso il Museo di Storia Naturale Doria,  alla sostituzione e/o integrazione 
dei cartelli inerenti la sicurezza poiché, a seguito di controlli effettuati, risultanti quantitativamente e 
qualitativamente non conformi alle disposizioni vigenti;
 
- l’Ente ha in corso di svolgimento una revisione generale dei sistemi di sicurezza;

- tale revisione è ancora in corso stante la variegata composizione dei presidi in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la ditta COE srl, oggetto del presente provvedimento, viene individuata per il presente 
affido ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quanto:

- la Ditta ha già svolto in precedenza servizi analoghi, maturando adeguata conoscenza delle struttu-
re di riferimento confermando i costi unitari in precedenza offerti; 

- trattandosi di un mercato di riferimento pressoché stabile, non risulta variata la condizione econo-
mica dello stesso, considerata la definizione rigorosa delle prestazioni da effettuarsi;

Ritenuto, di conseguenza, opportuno sotto il profilo gestionale, valutata l’efficacia e l’efficienza, 
affidare alla ditta in oggetto, gli interventi di controllo ordinari e periodici, obbligatori per legge, 
come da preventivo prot. 2019 - 400067 conservato agli atti d’ufficio;

Dato inoltre atto che:

- si conferma altresì, oltre alla provata capacità professionale, la congruità economica della spesa ri-
levata dai competenti uffici tecnici della Direzione, prevista in € 1.126,67 comprensiva d’Iva;

- le prestazioni inerenti il presente provvedimento sono rese in ambito commerciale;

Visti:

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intende integralmente ri-
portata, secondo quanto previsto dall’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al seguente fornito-
re:

 COE srl – Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02400190993  - (cod. Benf. 54881), CIG Z292AC8481 

la fornitura di cartelli specialistici inerenti la sicurezza come da preventivo prot. 2019 - 400067 
conservato agli atti d’ufficio;

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, secondo quanto rilevato 
dai competenti uffici tecnici della Direzione;

3) di mandare a prelevare la somma di € 1.126,67 (di cui € 923,50 di imponibile ed € 203,17 di iva 
22% ) sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni di-
versi” cdc 1500.627- Codifica P.D.C. 1.03.01.02.999; (Imp 2019.14406) ambito commerciale;

 4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  non  risulta  necessario  il  ricorso   al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per 
l’assegnazione  oggetto del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto stabilito con l’articolo  1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010”;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-130
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI CARTELLI PER LA SICUREZZA PER IL CIVICO 
MUSEO DI STORIA NATURALE DORIA  ALLA DITTA COE SRL CIG Z292AC8481 PER 
EURO 1.126,67  IVA 22% INCLUSA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


